
 

 

 

 
C O M U N E     D I     P R A L B O I N O 

Provincia   di   Brescia 

__________ 
 

 
DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
COPIA 

N. 82 del 04-12-2024 
 
 
O G G E T T O :  MANOVRA TARIFFARIA 2025 - BILANCIO DI PREVISIONE. 

 
 
  
 
         L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di dicembre alle ore 18:00 previa 
regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  Egeria Ruffo che redige il verbale. 
  
            Sono presenti i Signori: 
 

 Cognome Nome Presente Assente 

SINDACO PROF. 

ROMAGNOLI 

RICCARDO Presente 

ASSESSORE DOTT.SSA COSIO ENRICA Presente 

ASSESSORE FEDERICI MICHELE Presente 

 
 
 
Constatata la presenza del numero legale e la regolarità tecnica della seduta, il Sindaco ne assume la 
Presidenza ed introduce la proposta in oggetto. 
 
  



 

 

I componenti della Giunta, fisicamente presenti in aula, prendono atto che la presente riunione si 
svolge a distanza in videoconferenza con l’Assessore Cosio Enrica, in conformità alle linee di 
indirizzo di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. n. 35 del 30/04/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull'Ordinamento degli 
Enti   locali; 

- l’art. 172 del D.Lgs. 267/2000 in materia di allegati al bilancio di previsione; 
 
PREMESSO CHE, in applicazione delle previsioni normative richiamate, la Giunta comunale 
provvede annualmente a determinare le tariffe dei servizi comunali; 

 
PRESO ATTO che annualmente le tariffe vengono adeguate mediante provvedimento deliberativo 
della Giunta Comunale; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- si rende necessario procedere ad approvare la manovra tariffaria per l’esercizio 2025; 
- le previsioni del bilancio di previsione 2025-2027 saranno formulate anche sulla base 

della manovra tariffaria in approvazione con il presente atto; 
- la determinazione delle tariffe di cui agli allegati alla presente deliberazione ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di specificare che le tariffe in argomento, qualora modificate dalla presente manovra, 
entrano in vigore dal 01/01/2025 a prescindere dalla data di approvazione del DUP e del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Affari Generali, per le tariffe di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Tecnica, per le tariffe di 
competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, per le 
tariffe di competenza, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile dell’Area Economico - Finanziaria, in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Con voti favorevoli e unanimi, resi in forma di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare le tariffe relative ai servizi erogati dall’Ente per l’anno 2025 come specificato 

negli allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, che 



 

 

entreranno in vigore dal 01/01/2025: 
 canone unico patrimoniale ex cosap, affissioni e pubblicità; 
 servizi scolastici mensa e scuolabus; 
 diritti anagrafici; 
 diritti ufficio tecnico; 
 diritti SUAP e funzioni sismiche; 
 servizi cimiteriali, loculi e votiva; 
 utilizzo palestre e sale comunali; 
 servizio socio assistenziali SAD e PASTI; 
 servizio pesa pubblica; 

 
3. di procedere alla pubblicazione sul sito internet delle tariffe approvate con il presente atto; 

 
4. di comunicare la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai 

signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

5. di dichiarare, con separata votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
  



 

 

 
 
 

   

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI     GIUNTA COMUNALE N. 82  DEL 04-12-2024 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : 

Manovra tariffaria 2025 - Bilancio di previsione. 

  
 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarità tecnica 

 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

Pralboino, 04-12-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  Luca Geom. Facchetti 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile 

(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000) 
 
  VISTO  si esprime parere Favorevole 

 motivazioni allegate 

 

 
Pralboino, 04-12-2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  ENRICA DOTT.SSA COSIO 
 
 
  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
f.to  RICCARDO PROF. ROMAGNOLI  

. Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Egeria Ruffo 

 
 
Comunicazione Capigruppo  del  05-12-2024 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi per  15 giorni consecutivi nel sito 
web del Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ). 
 
Pralboino, 05-12-2024 

 Il Istruttore amministrativo 
f.to  Sonnye Disotilli 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web del Comune per  15 giorni consecutivi dal 05-12-
2024 al 20-12-2024 ed è divenuta esecutiva il giorno 30-12-2024,   decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione ai 
sensi dell’Art. 134 c. 4 del D.L.vo 267/00 
 
Pralboino, _____________________ 
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Egeria Ruffo 

 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Pralboino,    
 Il Vice Segretario Comunale 

 Egeria Ruffo 
 


